
09/12/21, 12:19 RESOLUÇÃO RE Nº 4.564, DE 8 DE Dezembro DE 2021 - RESOLUÇÃO RE Nº 4.564, DE 8 DE Dezembro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-re-n-4.564-de-8-de-dezembro-de-2021-366026353 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/12/2021 | Edição: 231 | Seção: 1 | Página: 410

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÇÃO RE Nº 4.564, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, Substituta, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria

Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999,

resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA PAIXÃO DIAS
ANEXO

Empresa: Mega Vital Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda ME - CNPJ: 15.569.959/0001-10

Produto - (Lote): ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO FORÇA SUPER - PROBELLE(29042020005);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 4884780/21-1

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Propaganda,

Uso

Motivação: Há  evidência de desvio referente ao teor de álcool etílico (70% do valor declarado

no rótulo)  no lote  29042020005 , e também  visto que este produto não possui registro e, embora este

lote tenha sido fabricado sob a vigência da RDC nº 350/2020, o mesmo apresenta grafado, na rotulagem,

prazo de validade superior a 180 dias (conforme consta no Laudo de Análise  1455.1P.0/2021, emitido pelo

LACEN-PR), em inobservância a essa norma. Considerando  a comercialização/exposição à

venda/fabricação do produto sem registro infringindo o art 12 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e

tendo em vista o previsto no art 6º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e inciso XV

do art. 7º da Lei 9782, de 26 de janeiro de 1999.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

RESOLUÇÃO RE Nº 4.564, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Empresa: Mega Vital Indústria e Comércio de Cosméticos Ltda ME - CNPJ: 15.569.959/da ME - CNPda ME - CNP 0001-10

Produto - (Lote): ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO FORÇA SUPER - PROBELLE(29042020005);

o: Cosmético

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Comercialização, Distribuição, Propaganda,

Uso

Motivação: 


